Caixa Postal 7809  Cidade Universitária – CEP: 50732-970   Recife/PE/Brasil

Tel: + (81) 2126.8311 Fax: + (81) 2126 8772
e-mail:  mdu@ufpe.br     www.ufpe.br/mdu

ATA DA 3ª/2020 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO URBANO – MDU, DO
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UFPE.
Aos 15 dias do mês de maio de 2020, às 14 horas, por videoconferência através da Plataforma
Jitsi, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Urbano da
Universidade Federal de Pernambuco, sob a presidência da Profa. Cristina Pereira de Araujo na
condição de coordenadora do Programa. Após a verificação de quórum, deu-se início a reunião
contando com a seguinte pauta. 1º Assunto: Revisão do Regimento Interno. Do total de 78
artigos, na reunião de hoje foram discutidos e aprovados pelo Colegiado os artigos de 36 a 78.
O Artigo 58 em seu inciso I teve a redação alterada, a partir de três opções apresentadas, as
quais tiveram as seguintes votações: opção A – Max Andrade; opção B: Renata Albuquerque,
Renata Cabral, Lúcia Leitão, Ana Raquel Meneses, Cristina Araujo; opção C: Luiz Amorim,
Fernando Diniz, Ruskin Freitas, Flávio Souza. Abstenções: Ana Rita. Restando aprovada a opção
B que foi incorporada ao referido inciso. No momento dessa votação não estavam presentes na
sala virtual as professoras Norma Lacerda e Virgínia Pontual, bem como o aluno Celso Sales. O
artigo 65 teve um voto contra, do professor Flávio Souza. Finda a reunião, os membros presentes
ratificam a ata.

Professores Permanentes
Cristina Araujo (coord)     videoconferência
Luiz Amorim (vice coord)    videoconferência
Renata de Albuquerque (tec adm)     videoconferência
Ana Rita Sá Carneiro     videoconferência
Fernando Diniz    videoconferência
Flávio Souza    videoconferência
Julieta Leite      licença maternidade
Leticia Mendes     licença maternidade
Lucia Leitão     videoconferência
Maria Angela Souza   falta
Max Andrade         videoconferência
Natália Vieira         afastada
Norma Lacerda   videoconferência
Renata Campello Cabral     videoconferência
Ruskin Marinho de Freitas     videoconferência
Sergio Benício    falta
Tomás Lapa           falta
Virgínia Pontual    videoconferência
Ana Raquel Santos Meneses (rep. Doutorado)      videoconferência
Celso Vinícius Ribeiro Sales (rep. Mestrado)     videoconferência

Professores Colaboradores (convidados)
Circe Monteiro     não compareceu
Cristiano Borba     não compareceu
Edvânia Torres Aguiar Gomes     videoconferência
Guilah Naslavsky    videoconferência
José de Souza Brandão    não compareceu
Maria de Jesus Britto Leite    videoconferência
Maria Luiza Freitas     videoconferência
Suely Leal     não compareceu